
少 第 ３ ５ 号

令和３年１月14日

大阪府教育庁教育振興室高等学校課長

大阪府教育庁教育振興室支援教育課長

大阪府教育庁市町村教育室小中学校課長 様

大阪府教育庁私学課長

政令市教育委員会生徒指導主管課長

大阪府警察本部生活安全部

少 年 課 長

（ ）ＳＮＳを背景とした犯罪等の被害防止に関する動画の運用終了について 連絡

謹啓 寒冷の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素から少年の非行防止、健全育成に向けた取組をはじめ、警察行政各般にわたり

深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、当府警におきましては、昨年、インターネットを背景とした犯罪やトラブル

等に巻き込まれる少年の被害を防止するため「ＳＮＳを背景とした犯罪等の被害防止

に関する動画」を作成し、貴職に各学校への本動画の活用を周知していただいたとこ

ろです。

お陰を持ちまして、現在まで多くの学校でご活用していただき、コロナ禍の厳しい

情勢にも関わらず、着実に啓発を進めていただいているところですが、本動画につき

ましては、先のご案内のとおり令和3年3月31日をもって運用を終了することとしてお

りますので、改めてご連絡させていただきます。

なお、動画は別添のとおり、URLの変更等はなく、YouTube「大阪府警察安まち公式

チャンネル」で限定公開しております。

貴職におかれましても、本動画を活用した少年の犯罪被害防止等に向けた啓発を一

層推進していただきますよう、宜しくお願いいたします。

敬 具

（連絡先 少年課少年育成総括第二係 電話 06(6943)1234 内線30773）



別 添

令 和 ３ 年 １ 月

大阪府警察本部

少年課少年育成室

犯罪被害防止教室用資料「ＳＮＳを背景とした犯罪などから身を守るために」

１ サブタイトル名・公開期間等

サブタイトル名 公開期間 動画ＵＲＬ

https://youtu.be/XvJ-IqeDZtc１ ネット問題・性被害等編

(ｱｲ)（約25分）

https://youtu.be/dclLabvppzQ２ 特殊詐欺・闇バイト編 令和2年10月26日

(ｴﾙ)（約20分） ～

令和3年3月31日

https://youtu.be/cy6qyuSwPIY３ 規制薬物編

(ｱｲ)（約20分）

https://youtu.be/WexaPwCWbt4４ ＪＫビジネス・被害事例編

（約10分）

２ 運用方法

○ 動画は、YouTube「大阪府警察安まち公式チャンネル」に上記のとおり限定公開

しますので、当該ＵＲＬにアクセスしてください。

、 。○ お問い合わせは 下記連絡先または管轄の少年サポートセンターまでお願いします

以 上

（連絡先 少年課少年育成総括第二係 電話 06(6943)1234 内線30773）


